<sup>(2)</sup> § 1. Error circa personam invalidum reddit matrimonium. § 2. Error circa qualitatem personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritat tantum: 1° Si error qualitatis redundet in errorem personae; 2° Si persona libera matrimonium contrahat cum persona quam liberam putat, cum contra sit serva, servitute proprie dicta.

<sup>(3)</sup> C. 29, q. 1. Cfr. J.M. VIEJO-XIMÉNEZ, *La noción de «error sustancial» en el matrimonio canónico*, in *Ius Ecclesiae* 6 (1994) 489-527; ID., *La redacción original de*

dei quattro errori segnalati da Graziano (*personae, conditionis, qualitatis e fortunae*), i due primi sono sostanziali e gli altri due accidentali. Da parte sua, Pietro Lombardo mise l'accento sulla forza invalidante dell'intenzionalità: «Si quis feminam nobilem in coniugem petat, et pro ea alia ignobilis tradatur ei, non est inter eos coniugium, quia non consentit vir in istam, sed in aliam»<sup>(4)</sup>.

S. Tommaso d'Aquino stabilì un principio che — con l'interpretazione fatta da Sánchez — sarebbe stato punto di riferimento per la dottrina posteriore. Dopo aver affermato l'irrilevanza dell'*error qualitatis* aggiunge: «Diversitas fortunae non variat aliquid eorum quae sunt de essentia matrimonii, nec diversitas qualitatis. Error nobilitatis, in quantum huiusmodi, non evacuat matrimonium: eadem ratio qua nec error qualitatis. Sed si error nobilitatis vel dignitatis redundat in errorem personae, tunc impedit matrimonium. Unde si consensus mulieris feratur in istam personam directe, error nobilitatis ipsius non impedit matrimonium. Si autem directe intendit consentire in filium regis, quicumque si ille tunc, si alius praesentetur ei quam filius regis, est error personae, et impediatur matrimonium»<sup>(5)</sup>. L'interpretazione di questo brano fatta da Sánchez porterà la dottrina a porre l'accento sulla valenza che ha la qualità come elemento di identificazione ed individuazione della persona: se la qualità è stato il mezzo attraverso il quale è stata identificata la persona, un errore nella qualità comporta la sostituzione della persona alla quale spettava la qualità oggetto di errore<sup>(6)</sup>.

---

C.29 del Decreto de Graziano, in *Ius Ecclesiae* 10 (1998) 149-185. Cfr. anche H. FRANCESCHI, *Riconoscimento e tutela dello ius connubii nel sistema matrimoniale canonico*, Milano, 2004, 61-62; le Decretali, invece, non si occupano dell'errore nella persona ma sì dell'errore circa la condizione servile, nel *Titulus IX, De coniugio servorum*: «Si liber contraxit cum ancilla ignoranter, et, ex quo scivit, non consentit, separatur matrimonium, et cum aliis contrahere poterit. Innocentius III. H. Episcopo (1200)» (X 4.9.4). La prova della volontà non matrimoniale, viziata dall'errore, si manifesta nel rifiuto di mantenere rapporti sessuali; viceversa, i rapporti avuti una volta conosciuta la condizione servile del coniuge operano una sorta di convalidazione del consenso: cessato l'errore, la copula coniugale sarebbe prova della volontà matrimoniale malgrado la condizione servile (*ibid.*, 204-206). Cfr. anche C. SALINAS ARANEDA, *El error en la persona del otro cónyuge en la historia del derecho canónico*, in *Revista de Estudios histórico-jurídicos* 20 (1998) 223-251.